- Socii tamen sui dicebant de ipso ut patet VIII De ingenio sanitatis: "Tu propter largitatem tui patris potes vacare studio", unde in hoc ostendebant eum esse filium diuinitum parentum. Fuit etiam de civitate quadam que dicitur Pergamum: non de Pergamo quod est in Lumbardia, sed de Pergamo quod est in Asia, et dicitur quod ipse fuit coetaneus Christo et dicitur in cronicis quod ipse audiens miracula que faciebat Christus in sanacione infirmorum venit ad ipsum; postea in reditu mortuus est in itinere, unde dicitur quod sepultura eius est in Scicilia".* La tradizione che vuole Galeno coevo di Cristo è di origine araba ed è illustrata da GERO S., *Galen on the Christians. A Reappraisal of the Arabic Evidence.* *Orientalia christiana periodica* 1990; 86:371-41, e da NUTTON V., *God, Galen and the Depaganization of Ancient Medicine.* In: BILLER P., ZIEGLER J. (edd.), *Religion and Medicine in the Middle Ages.* York, York Medieval Press, 2001, pp. 17-32.
24. PESENTI T., *Il proemio del commento di Giovanni Santasofia alla Tegni di Galeno.* Quaderni per la storia dell'Università di Padova 2000; 33:27-44, con l'edizione critica del testo.
25. Ms. Erfurt, Stadt- und Regionalbibliothek (Amploniana), CA 4° 232 F. 2r-v: "2^{um} est que sit causa efficiens ipsius, quia Ypocras Chous, secundum ponit Galienus primo Regiminis acutorum. Quis autem Ypocras fuit, non bene habemus, sed tamen dicit de ipso Galienus, 7^a Therapeutice, quod ipse nobis semina tradidit medicine, que indigent bono agricola qui ea seminet quantum ad eorum explanacionem et augeat quantum ad ipsorum perfectam consumacionem et quantum ad convenientem modum tractandi ipsorum".
26. Ms. Volterra, Biblioteca Comunale Guarnacci, LVII. 8. 2 (6363), f. 1va: "Quantum ad 2^{um} respondendum quod nomen auctoris est Ypocras, qui appellatur Chous de Choo insulae Grece, qui fuit filius Eraclidis, unde litera primi Regiminis acutorum, commento 19^o, que dicit Euclidis, corrupta est, nam debet dicere Eraclidis; hunc autem librum fuisse suum asserit Rabimoyeses loco preallegato". Per la biografia di Ippocrate è fondamentale JOUANNA J., *Hippocrate.* Paris, Fayard, 1992 (anche in traduzione italiana, Torino, SEI, 1994, e in traduzione inglese, Baltimore, The Johns Hopkins University Press, 1999, con biografia aggiornata), mentre la vasta tradizione delle sue vite tardo-antiche e medioevali, greche, bizantine e arabe, è analizzata da PINAULT J. R., *Hippocratic Lives and Legends.* Leiden-New York, E. J. Brill, 1992.
27. Per la bibliografia relativa a questo manoscritto rinvio al mio *Le "Articelle" di Daniele di Marsilio*, op. cit. nota 14, p. 50, e inoltre a WALZ D., *Die historischen und philologischen Handschriften der Codices Palatini Latini in der Vatikanischen Bibliothek (Cod. Pal. Lat. 921-1078).* Wiesbaden, Ludwig Reichert, 1999, pp. 31-32.
28. OTTOSSON P. G., *Scholastic Medicine...* op. cit. nota 6, pp. 67-68.
29. TURISANI *Plusquam commentum...* op. cit. nota 22, c. A2r: "Nec dicitur Ars parua comparatione libri De ingenio sanitatis aut libri De conseruatione sanitatis sicut recte dicit Hali, nam hi duo libri non sunt ars tota, sed partes artis totius".
30. Il testo è edito dalla SIRAISS N. G., *Taddeo Alderotti*, op. cit. nota 4, pp. 411-415.
31. SIRAISS N. G., *Taddeo Alderotti...* op. cit. nota 4, p. 415.
32. CLAUDII GALENI *Opera omnia.* Editionem curavit D. Carolus Gottlob KÜHN I., Lipsiae, Prostat in officina libraria Car. Cnoblochii, 1821 (*Medicorum Graecorum Opera quae extant*), pp. 405-412, e anche nella traduzione italiana di MALATO M. T. (ed.), *Galeno, Arte medica.* Roma, De Luca, 1972, pp. 58-61, e nella traduzione francese della BOUDON V. (ed.), *Galien, Tome II. Exhortation à l'étude de la médecine, Art médicale.* Paris, Les Belles Lettres, 2000, pp. 386-392.
33. Ed. KÜHN, XIX, pp. 8-48.
34. Ed. KÜHN, XIX, pp. 49-61. L'importanza autobiografica delle due opere è sottolineata dalla BOUDON V., *Galien par lui-même. Les traités bio-bibliographiques* (De or-